
 
 
 
 
 

Direzione Generale Determinazione n. 104/2014 

 Del 24 Nov. 2014 

 

Pagina 1 di 3 

   
 

Oggetto: L.R. 21/2000 art. 16 – Programma operativo di assistenza tecnica 
dell’Associazione Regionale Allevatori della Sardegna. Approvazione del 
rendiconto delle spese sostenute per l’attuazione del Programma nel periodo 
01.01.2013 – 31.12.2013. 

 

 
Il Direttore Generale 

 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 

febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 78 dell’8.07.2014 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba; 

PREMESSO CHE 

 L’art. 16 della L.R. n. 21 del 14.11.2000, inerente “Adeguamento delle provvidenze regionali 

a favore dell’agricoltura agli orientamenti comunitari in materia di aiuti di Stato nel settore 

agricolo e interventi a favore delle infrastrutture rurali e della silvicoltura”, come modificato 

dall’art. 6, comma 1 della L.R. n. 7 del 21.04.2005, prevede la concessione di aiuti a 

sostegno del settore zootecnico e, nello specifico, la concessione di contributi a favore 

dell’Associazione Regionale Allevatori della Sardegna (A.R.A.S.) per la realizzazione di 

servizi di assistenza tecnica in zootecnia; 



 
 
 
 
 

Direzione Generale Determinazione n. 104/2014 

 Del 24 Nov. 2014 

 

Pagina 2 di 3 

 L’art. 7, comma 17 della L.R. n. 3 del 5.03.2008 (Legge Finanziaria 2008) dispone che 

all’erogazione degli aiuti di cui alle lettere b), c) e d) del comma 1 dell’art. 16 della L.R. 

21/2000 provveda l’Agenzia Laore Sardegna sulla base delle risorse previste nel proprio 

bilancio, destinate all’attuazione del Piano Operativo di Assistenza Tecnica (POAT), gestito 

dall’A.R.A.S. nell’ambito del più ampio progetto di miglioramento della qualità del latte 

(Piano qualità latte PQL) dell’Agenzia, studiato su mandato dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura con l’obiettivo di avviare un processo virtuoso di miglioramento della qualità 

del latte e dei suoi derivati; 

 Con Determinazione del Direttore Generale n. 7 dell’8.03.2013 è stato approvato il POAT 

dell’ARAS per il periodo 01.01.2013 – 31.12.2013, limitatamente alla parte inerente le 

“Attività per il benessere animale” meglio descritte nelle pagine da 9 a 11 del Programma 

stesso, subordinando tale approvazione all’entità del contributo che la Regione Autonoma 

della Sardegna avrebbe destinato al finanziamento del POAT 2013, e rinviando 

l’approvazione del piano finanziario eventualmente rimodulato come da impegno assunto 

dall’ARAS con nota n. 268 del 26.02.2013; 

 Con Determinazione del Direttore Generale n. 38 del 18.06.2013 è stato approvato il 

finanziamento per le attività del POAT 2013 nei limiti dell’importo di € 13.000.000,00, sulla 

base del Programma operativo approvato con la Determinazione n. 7 dell’8.03.2013 e del 

nuovo piano finanziario che a parità di importo complessivo prevede un contributo pari a € 

13.000.000,00; 

 Con Determinazione del Direttore del Dipartimento per le produzioni zootecniche è stato 

approvato il rendiconto delle spese sostenute per l’attuazione del POAT 2013 nel periodo 

01.01.2013 - 30.06.2013; 

 Con nota del 30.04.2014, prot. Laore n. 0014040, l’ARAS ha trasmesso al Dipartimento 

Produzioni Zootecniche la rendicontazione nonché la relazione tecnica relativa 

all’attuazione del POAT 2013 nel periodo 01.01.2013 - 31.12.2013; 

VISTO 

 Il verbale in data 19.11.2014 sottoscritto dal Gruppo di lavoro composto da funzionari 

facenti parte dell’Agenzia Laore e da rappresentanti dell’Associazione Regionale Allevatori 

della Sardegna, incaricato di effettuare la verifica delle spese sostenute per l’attuazione del 

POAT 2013,  nel quale si esprime parere favorevole all’approvazione del rendiconto relativo 



 
 
 
 
 

Direzione Generale Determinazione n. 104/2014 

 Del 24 Nov. 2014 

 

Pagina 3 di 3 

al POAT 2013, e si dà atto che le spese sostenute per la sua attuazione (Mis. 215 

Benessere animale e PQL) risultano  pari a € 14.266.894,54; 

RITENUTO  

 Di condividere il contenuto del suddetto verbale, allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale, provvedendo con il presente atto al suo formale 

recepimento; 

CONSIDERATO CHE 

 In attuazione della suddetta Determinazione del Direttore Generale n. 38 del 18.06.2013 sul 

contributo concesso di € 13.000.000,00 sono stati erogati acconti per un totale di 

€12.700.000,00 e che occorre procedere all’approvazione del rendiconto relativo alle spese 

sostenute per l’attuazione del POAT 2013 ai fini dell’erogazione del saldo finale pari a 

€300.000,00;               

 Tutto ciò premesso e considerato: 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE  il rendiconto  relativo alle spese sostenute dall’ARAS per le attività del  

POAT 2013, dando atto che le stesse risultano  pari a € 14.266.894,54, come risulta dal 

prospetto riepilogativo allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale.  

2. Di DISPORRE, per i provvedimenti di competenza, la trasmissione della presente 

determinazione al Servizio Produzioni zootecniche. 

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione nell'albo delle pubblicazioni dell'Agenzia e 

nella rete telematica interna. 

 

 
                                                                                                      Il Direttore Generale 

                                                            
Dott.ssa  Maria Ibba 


